MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Epistola LXXXVIII de oboedientia Calisto praestita, de Jacobo Picinino, de rege Aragonum et de plerisque aliis privatis rebus

[1] {64v} Aeneas¹, episcopus Senensis, et Johannes Inderbachius² serenissimo imperatori Friderico³ salutem plurimam dicit. Ingressi Romam, serenissime atque⁴ invictissime Caesar, nihil adhuc majestati tuae rescripsimus. Fuerunt enim res pendulae usque nunc et incertae penitus. Modo, quia responsum aliquod habemus, non tamen omnino resolutum, visum est et statum hujus curiae et quae per nos gesta sunt hactenus mansuetudini tuae⁵ reserare, deinceps, quae sequentur, non negligemus. Res in hunc modum se habent:

[2] Pridie quam urbem ingrederemur, designavit Romanus pontifex legatos quattuor ex ordine, cardinalium⁶, Avinionensem in Galliam, sancti Petri in Angliam, Strigoniensem in Hungariam, sancti angeli per universam Germaniam⁷. Huic enim⁸ cura commissa est terrestris exercitus contra Turcos educendi. Nos ex itinere de legatis scribentes, tibi nonnullos alios nominavimus ab aliis decepti, qui ex urbe veniebant, nec mirum si extra urbem⁹ veri cognitionem habere nequivimus, quando et intra moenia positi vix tandem veri periculum fecimus.

¹ Eneas U, Y

² Inderbach Z

³ III. *add.* Z

⁴ ac U

⁵ mansuetudini tuae : tuae mansuetudini Z

⁶ cardinalem U

⁷ sancti angeli ... Germaniam *omit.* U

⁸ *omit.* Y

⁹ veniebant nec ... urbem *omit.* X

Letter 94 on the declaration of obedience to Calixtus, on Jacopo Piccinino, on the King of Aragon, and and on several other, private, matters

1. Introduction

[1] Aeneas, Bishop of Siena, and Johann Hinderbach send many greetings to the Most Serene Emperor, Friedrich.